ATA Nº 018/2022 – REUNIAO ORDINARIA DO

CONSELHO FISCAL RPPS

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e dois, às vinte

horas, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Fiscal na Rua Juvenal

Marcondes Zanardini, 02, Sede do RPPS, com a presença dos Conselheiros

Fiscais Claudia Cristiane Breda, Marcia Regina Wansovicz, Valdir Bueno dos

Santos e Ubirajara Doro. Dando início à reunião, Valdir deu as boas-vindas a

todos e em seguida foi discutido sobre os casos de revisão de benefícios,

referente aos casos de enquadramento por lei do cargo de motorista I com o cargo

de motorista II, diferenças que na época da lei não foram implantadas para os

aposentados com paridade, representando valores retroativos a contar da data da

mudança propiciada pela lei, ou seja de 2020 até a presente data. Valdir comentou

quanto aos direitos dos motoristas em rever esses valores, de forma a garantir o

recebimento dos valores devidos. Sobre o escalonamento para o recebimento,

entendemos que está correto, tendo em vista as dificuldades do RPPS e que o

motorista não será lesado, pois receberá os atrasados até a data do parecer jurídico

e autorização do pagamento. Mais uma vez, este Conselho discute sobre a

importância do Regimento Interno do RPPS, para normatizar, questões

administrativas, trazendo as competências de cada cargo. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a reunião e eu Marcia Regina Wansovicz, secretária do

Conselho Fiscal, lavrei a presente ata que vai por mim e demais conselheiros

assinada.